



PATRIMONIO Bs. 74.115.500.145

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE ENERO DE 2025

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	59.926.237.183	60.032.592.657
Efectivo	5.175.239.963	5.175.239.963
Banco Central de Venezuela	53.372.994.107	53.372.994.107
Bancos y otras instituciones financieras del país	2.698	2.698
Bancos y corresponsales del exterior	1.378.000.415	1.484.355.889
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	192.459.021.716	204.125.950.761
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	51.651.470.133	51.651.470.133
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	51.771.203.329	52.040.085.550
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	42.886.592.807	54.284.629.431
Inversiones de disponibilidad restringida	46.149.765.647	46.149.765.647
Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	34.554.063.753	34.554.063.753
Créditos vigentes	35.450.362.267	35.450.362.267
Créditos reestructurados	141.318.515	141.318.515
Créditos vencidos	414.100.298	414.100.298
Créditos en litigio (Provisión para cartera de créditos)	-1.451.717.327	-1.451.717.327
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	373.240.662	373.240.662
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	60.675.569	60.675.569
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	386.909.687	386.909.687
Comisiones por cobrar	61.319.047	61.319.047
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-135.663.641	-135.663.641
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	15.131.486.774	3.075.912.085
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	3.075.912.085	3.075.912.085
Inversiones en sucursales (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-2.486.807.110	0
BIENES REALIZABLES	18.018.562	18.018.562
BIENES DE USO	4.670.805.499	4.679.428.380
OTROS ACTIVOS	11.427.803.521	11.129.431.721
TOTAL DEL ACTIVO	318.560.679.670	317.988.638.581
Cuentas Contingentes Deudoras	1.038.924.056	1.038.924.056
Activos de los Fideicomisos	14.588.283.586	14.588.283.586
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	967.226.172	967.226.172
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	719.865.797.557	731.692.580.752
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos	0	0
Soberanos	0	0

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	108.278.158.145	108.341.991.567
Depósitos a la vista	102.323.340.842	102.328.635.046
Cuentas corrientes no remuneradas	56.409.222.477	56.409.222.477
Cuentas corrientes remuneradas	8.096.309.487	8.096.309.487
Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	27.021.455.161	27.021.455.161
Depósitos y certificados a la vista	1.045.773.333	1.051.067.537
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	9.750.580.384	9.750.580.384
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	0	0
Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Otras obligaciones a la vista	706.775.086	707.022.742
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	5.039.260.182	5.039.260.182
Depósitos a plazo	208.782.035	247.192.867
Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	19.880.730
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	137.221.633	137.221.633
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	72.289.438.262	72.289.438.262
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	29.440.709.612	29.440.709.612
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	42.848.728.650	42.848.728.650
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	42.264.819	42.265.834
Gastos por pagar por captaciones del público	42.264.819	42.265.834
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	209	209
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	60.928.940.664	60.293.065.138
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	241.676.023.523	241.103.982.434
GESTIÓN OPERATIVA	2.769.156.002	2.769.156.002
PATRIMONIO	74.115.500.145	74.115.500.145
TOTAL DEL PATRIMONIO	74.115.500.145	74.115.500.145
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	318.560.679.670	317.988.638.581

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2025 AL 31 DE ENERO DE 2025

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	2.640.803.768	2.640.803.768
Ingresos por disponibilidades	0	0
Ingresos por inversiones en títulos valores	304.785.503	304.785.503
Ingresos por cartera de créditos	2.336.018.265	2.336.018.265
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	-81.433.634	-81.434.150
Gastos por captaciones del público	-44.568.072	-44.568.588
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-209	-209
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-36.865.353	-36.865.353
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros gastos financieros	0	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	2.559.370.134	2.559.369.618
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	56.776.890	56.776.890
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	-376.702.512	-376.702.512
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-376.702.512	-376.702.512
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
MARGEN FINANCIERO NETO	2.239.444.512	2.239.443.996
Otros ingresos operativos	2.128.693.307	2.173.465.299
Otros gastos operativos	-37.465.474	-408.751.653
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	3.993.480.345	4.004.157.642
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :	-794.883.538	-794.909.125
Gastos de personal	-247.827.162	-247.827.162
Gastos generales y administrativos	-547.056.376	-547.081.963
MARGEN OPERATIVO BRUTO	3.198.596.807	3.209.248.517
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	1.503.760	1.503.760
Gastos por bienes realizables	(952.094)	(952.094)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos operativos varios	-265.450.434	-276.102.144
MARGEN OPERATIVO NETO	2.933.698.039	2.933.698.039
Gastos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	-47.946.857	-47.946.857
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	2.885.751.182	2.885.751.182
Impuesto sobre la renta	-116.595.180	-116.595.180
RESULTADO NETO	2.769.156.002	2.769.156.002

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	2.048.016	3.040.544	116.507.731	0	531.249	122.127.540
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	933.034.713	1.438.143.034	147.808.619	11.896.427.155	14.405.413.521
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	2.048.016	936.075.257	1.554.650.765	147.808.619	11.896.958.404	14.527.541.061
Inversiones cedidas	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	0	2.296.202.440	0	0	2.296.202.440
Captaciones de entidades oficiales	0	0	20.806.456.203	0	0	20.806.456.203
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0	0	5.972.589.018	0	0	5.972.589.018
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0	0	0	0	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	0	0	59.004.112	59.004.112
Índice de Solvencia Patrimonial	0	0	0	0	115.66%	115.66%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	0	0	0	0	378.177.445	378.177.445

Lic. Román Manigliá D.
Presidente

Lic. Sandra M. Barreto C.
VP Inteligencia Financiera,
Control Contable y Operativo

Lic. Omar I. Tovar V.
Gerencia General de Contabilidad

Lic. Raúl A. Aristizabal B.
Gerencia de Informes Oficiales

Comisario Principal

Gordy S. Palmero Luján

Comisario Suplente

José Antonio Gamarra Somaza

Audidores Externos

Márquez, Perdomo & Asociados
(Miembros de Crowe Global)

BDV Banco de Venezuela

BDVApp innova para ti

Pegar datos

Compartir o escanear el QR

Disponible 24/7